[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 286/2022

São Roque, 20 de janeiro de 2022.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria no sentido de providenciar URGENTEMENTE a manutenção da Alameda Ibiraúnas no bairro Planalto verde.
Ocorre que a referida via encontra-se INTRANSITÁVEL devido a buracos e erosões causados pelas chuvas, e, agora, moradores do local estão ilhados.
Devido a falta de apoio da prefeitura, o que é típico no local, os próprios moradores vêm, há tempos, consertando, por vias próprias, a referida alameda. Entretanto, devido às últimas chuvas, tornou-se impossível a realização dos serviços por eles próprios.
Cabe ressaltar que muitos moradores do local necessitam da Alameda Ibiraúnas como único acesso a suas moradias, e, dentre eles, gostaria de destacar uma moradora que entrou em contato com este Vereador, a qual reside no planalto verde com 3 crianças e 3 idosos e, neste momento, está sem conseguir sair da sua casa.
A situação é desesperadora, pois em caso de alguma emergência, será impossível buscar ajuda. Vale ressaltar que até veículos oficiais não conseguem transitar pela via devido ao elevado estado de degradação, assim, a população local encontra-se totalmente desassistida.

Causa ainda mais indignação ao caso, o fato de que os moradores locais já amarguram a questão de terem que conviver com uma via de terra e com baixa iluminação, e, agora, também com uma via intransitável.

Em contrapartida à realidade vivida por esses moradores do Planalto Verde, está o alto valor do IPTU que cobra quantias comparadas a de moradores do centro do município, porém sem oferecer nem o mínimo ao referido bairro.

Assim, diante do exposto, o mínimo que a Prefeitura pode fazer, depois de tanto tempo de desrespeito desta comunidade, é nesse momento agoniante arrumar a Alameda Ibiraúnas para que os moradores do local voltem ter o mínimo de dignidade.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Rogério Jean da Silva

(Cabo Jean)
Vereador

À

Ilustríssima Senhora

MARINA MAGALHÃES

MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 20/01/2022 - 12:13 806/2022
[image: image9.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]Ola boa tarde

Tudo bem ...

Meu nome e elaine residi no planalto
verde e uma amiga me passou seu
contato 1917

Precisamos muito de ajuda para um
problema recorrente do bairro, por
varias x ficamos ilhados por conta
das chuvas.

Estamos com valas e buracos
imenso na rua os préprios moradores
vinham arrumando porém diante das
Ultimas chuvas ndo tem como ...

Minha preocupagao e porque moro
com 3 idosos e 3 criangas e quando
acontece de ficarmos ilhados nao
conseguimos sair para uma eventual
emergéncia 19:20

«

[image: image8.jpg]Os buracos ficam na alameda das
Ibiratnas 19:21

Na segunda a forca da agua chegou
alevar o portdo de umvizinho 4.,

Creio que temos os mesmo direitos
que todos os moradores da cidade,
aqui no planalto tem ruas em
verdadeira emergencias 19:23

Os moradores da minha rua
trouxeram os titulos para Sdo roque
na esperanga de melhorias pois nos
iptus s6 aumentam, e um dos mais
caros da cidade e nao recebemos o
minimo de respeito e consideragao
da por parte da prefeitura 19:24

1